
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 33261 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

54194166-1 RUBENISA DOS SANTOS PANTOJA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

57206131-1 SALOMÃO LIRA DA SILVA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

5896301-1 SANDY ALEXANDRE DO CARMO DE ARAÚJO 2016/2017 02.01.2017 A 31.01.2017

54194496-1 SELMA CRISTINA CANIZO LOBATO DA ROCHA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

57206999-1 SHIRLEI MARIA GENTIL DE OLIVEIRA 2015/2016 03.01.2017 A 01.02.2017

57234465-1 SILBENE FRANCISCA REIS DE SOUSA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

54189813-4 SIMONE AGUIAR DA SILVA FIGUEIRA 2016/2017 19.01.2017 A 17.02.2017

54184840-1 SOLANGE LIRA CORRÊA 2015/2016 13.01.2017 A 17.02.2017

5877890-2 SUZIANE DE SOUZA GIROUX 2014/2015 16.01.2017 A 04.02.2017

57210063-1 TÂNIA MARIA OLIVEIRA DE MELO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

5901815-1 TÊNNYSON SILVA DAS NEVES 16.07.2016 A 15.01.2017 16.01.2017 A 04.02.2017

57209391-2 VANDERI OLIVEIRA SILVA 2015/2016 16.01.2017 A 04.02.2017

57206796-1 VANDERLÊ SALES DE LIMA 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

57206309-1 VANESSA DE FÁTIMA BORGES DA SILVA 2014/2015 02.01.2017 A 31.01.2017

5113202-1 VICENTE DA SILVA BALIEIRO 2016/2017 04.01.2017 A 02.02.2017

57233230-1 VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

5858526-2 VILSON FERREIRA DE FREITAS 2015/2016 02.01.2017 A 21.01.2017

5913438-1 VIVIAN RODRIGUES OLIVEIRA 2015/2016 16.01.2017 A 04.02.2017

57207858-1 VIVIANE CRISTINA MORAES DOS REIS 2015/2016 16.01.2017 A 04.02.2017

5892382-1 VLADIMIR BATISTA DO NASCIMENTO 2015/2016 10.01.2017 A08.02.2017

57207304-1 WALDEMIR PEDRO DE SOUSA 2014/2015 16.01.2017 A 04.02.2017

57207848-1 WALDIRENE NUNES RODRIGUES 2014/2015 16.01.2017 A 04.02.2017

57206406-1 WALDOCELYS PEREIRA MANOS MORAES 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

5896774-1 WELIDA VAZ PEREIRA 2016/2017 09.01.2017 A 07.02.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/SESPA.

Protocolo: 125113

09/03/2016, bem como do texto da consolidação do Estatuto 
Social com as alterações efetivadas na referida assembléia;
Informes Gerais;
Parágrafo Único – A Assembléia Geral terá início às 09:00 
hs, com maioria simples, em primeira convocação; e com 
representação mínima de 15% (quinze por cento) de Secretários 
de Saúde do total existente no Estado, em segunda convocação, 
às 09:30 horas.
Publique-se e cumpra-se.
CHARLES CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SAÚDE DO PARÁ – COSEMS/PA

Protocolo: 124855

RESOLUÇÃO Nº 102, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
             A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único 
de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições 
legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 930/GM de 10/05/2012 
que define as diretrizes e objetivos para a organização da 
atenção integral e humanizada ao recém-nascido grave ou 
potencialmente grave e os critérios de classificação e habilitação 
de leitos de Unidade Neonatal no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS) e RDC nº 07 da ANVISA de 24/02/2010.
- Considerando a Portaria Nº  3.061, de 21 de dezembro de 
2011, que aprova Etapa I do Plano de Ação da Rede Cegonha 
do Estado do Pará e aloca recursos financeiros para sua 
implementação.
- Considerando o Oficio 254/2016 de 23/11/2016 da Secretaria 
Municipal de saúde de Altamira.
- Considerando a deliberação “ad referendum” da comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará (CIB/
SUS/PA).

Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a habilitação de 10 (dez) leitos de UCI 
Neonatal, do HOSPITAL MUNICIPAL SAO RAFAEL, CNES nº 
2330830, no município de Altamira/Pará, junto ao SUS (Sistema 
Único de Saúde).
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de Novembro de 2016.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/SUS/PA.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 125136

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 144/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 034/SESPA/2016, Processo nº 
256246/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 20/10/2016, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
33.236 de 21/10/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
instrumental cirúrgico para atender necessidades das EAS/
SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 30/11/2016 a 30/11/2017.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, 
com sede na AV. ALMIRANTE BARROSO Nº 750 – MARCO 
– CEP: 66.093-020 – MARCO – BELÉM - PARÁ - Tel: (91) 
3202-1344 / (91) 3202-1310 – e-mail: assistente.licitacao@
shoppingdasaudeonline.com.br, neste ato representada pela Srª. 
WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do 
CPF/MF nº 004.382.782-91.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Colaboração: 01/2016 - Exercício: 2016
OBJETO: Viabilizar as Ações do Projeto Cidadania e Saúde.
Data de Assinatura: 29/11/2016
Vigência: 29/11/2016 a 29/11/2017
Dotação Orçamentária: 908307
Elemento de Despesa: 335043
Fonte do Recurso: 0103                
Valor Total: R$ 220.000,00
Valor Concedente: R$ 200.000,00
Valor Contrapartida: R$ 20.000,00
Beneficiário ente Privado: Associação dos Agricultores e 
Agricultoras Rurais de São Joaquim
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus

Protocolo: 125228

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE 
DO PARÁ – COSEMS/PA

CNPJ: 00.636.190/0001-38
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

        O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de 
Saúde do Pará – COSEMS/PA, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o disposto no Art. 14 do Estatuto da Entidade,
        RESOLVE:
        Art. 1º - Convocar Assembléia Geral Extraordinária dos 
Secretários Municipais de Saúde do Estado do Pará – COSEMS/
PA, a realizar-se no dia 12 de dezembro de 2016, às 09:00 
horas, a ser realizada no Hotel Princesa Louçã, localizado na Av. 
Presidente Vargas, 882, Campina, na cidade de Belém, Estado do 
Pará, com a seguinte pauta:
Leitura, aprovação e ratificação da ata da AGE realizado no dia 


